IV.
Hugo Episcopus
Lingoniensis
scribit
contra Berengarium.

Ubi Berengarii hæresis ad aures omnium pervenit, primus contra eum scribere aggressus Hugo Lingoniensis Episcopus, qui sub Fulberto Episcopo Carnotensi alias cum eodem Berengario & Adelmanno Theologice rebus operam dederat, & postea a Roberto Francorum Rege ad Sedem Lingonensem evedus fuerat. Breve quidem tractatum de Corpore & sanguine Christi, qui Tom. XVIII. Biblioth. Patrum edit. Lugdun. extat, scripsit, sed luculentum; in quo Berengarium hortatur, ut contra divinam omnipotentiam argumentari desinat: Desiste ergo, inquit, fore erroris miles, desiste impugnavit collesse mysterium, perpende quod Dei

ex hac vita migrasse sanctum Bardonem Moguntinum Archiepiscopum, virtutibus clarum, cum sedisset annos undeviginti, Scriptores rerum Germanarum hujus temporis testantur, Marianus Scotus, Hermannus, atque Lambertus, qui ait, ipsum, habito ex more in Missa sermone, prædixisse suum instare obitum, seque ipsorum precibus commendasse: sic eodem mense ex hac vita migrasse.

Quo pariter anno (ut auctor est Lambertus) quarto Idus Novembr. Henricus Imperator auctus est filio, eidemque Henrici nomen imponi voluit. Sed plane magno Ecclesiæ damno hunc genitum, prævidit per visum, quæ ipsum gestabat in utero Agnes Augusta, nimirum se draconem parere virulentum: quod ipsum eadem sæpe testata scribitur ab auctore vitæ Mathildis, ejusdem temporis Scriptore, his versibus (b):

Cujus erat mater Regina videlicet
Agnes,
Hunc in ventre gerens vidit, quod sit
draco vere
In somnis infans. Hoc multis retulit
ipsa.

Obitus S.
Bardonis
Archiepiscopi
Moguntini.XI.
Henricus
III. nascitur.(b) Vita
Mathild.
l. 1. c. 18.

At quam vera ista fuerint, ipsa declarant eventa. Cum autem baptizatus est Henricus, sanctus Hugo Abbas Cluniacensis suscepit eum de fonte, factus ei pater secundum spiritum, ut idem auctor affirmat his versibus (c):

(c) Lib. 2.
c. 1.

In-

voluntas & verbum omni natura supereminet & qui in futuris potens est, potentem transformare credas, sicut scriptum est: Mutabis, ea & mutabuntur. Dei enim velle pro facto est, &c. Annus tamen quo Tractatus iste elucubratus, in obscuro est.

Sanctus Eduardus Angliæ Rex in donatione a se Ecclesiæ Sancti Petri Westmonasteriensis facta, & Tom. IX. Concil. pag. 1186. relata ait, se se deliberasse ad limina Apostolorum Petri & Pauli proficisci ad gratias Deo reddendas pro tot sibi collatis beneficiis; sed Optimates suos timentes, nec Regnum noviter sedatum aliqua turbaretur hostilitate, communi habito consilio rogasse, se ut ab ea intentione desisteret, tandemque omnibus placuisse, ut Romani Legati mitterentur, qui Apostolico suam voluntatem & votum, & illorum petitionem indicarent, factum est ergo, subdit Eduardus, quod volumus. Et venientes Romani Legati nostri ex voluntate Dei invenerunt collectam Synodum in eadem urbe, cumque exposuissent meam voluntatem, & suam petitionem coram ducentis & quinquaginta Episcopis, & alia multitudine sanctorum Patrum. Tunc Apostolicus ex consilio sanctæ Synodi hanc Epistolam scripsit. Data ea ad Eduardum Regem; & in laudatam donationem inserta, in qua ait Pontifex: Præcipimus tibi sub nomine sanctæ obedientiæ & penitentiæ, ut expensas, quas ad istud iter paraveras, pauperibus eroges, & Cœnobium monachicum in honorem S. Petri Apo-

V.
S. Leo Eduardus
ait, se se deliberasse ad
limina Apostolorum
Angliæ
Regem reddendas
pro tot sibi collatis
beneficiis; sed
Optimates suos
timentes, nec
Regnum noviter
sedatum aliqua
turbaretur
hostilitate,
communi habito
consilio rogasse,
se ut ab ea
intentione
desisteret,
tandemque
omnibus placuisse,
ut Romani
Legati mitterentur,
qui Apostolico
suam voluntatem
& votum, &
illorum petitionem
indicarent, factum
est ergo, subdit
Eduardus, quod
volumus. Et
venientes Romani
Legati nostri
ex voluntate Dei
invenerunt collectam
Synodum in eadem
urbe, cumque
exposuissent meam
voluntatem, &
suam petitionem
coram ducentis &
quinquaginta
Episcopis, & alia
multitudine
sanctorum Patrum.
Tunc Apostolicus
ex consilio sanctæ
Synodi hanc
Epistolam scripsit.
Data ea ad
Eduardum Regem;
& in laudatam
donationem inserta,
in qua ait Pontifex:
Præcipimus tibi
sub nomine sanctæ
obedientiæ & penitentiæ,
ut expensas,
quas ad istud iter
paraveras, pauperibus
eroges, & Cœnobium
monachicum in honorem
S. Petri Apo-

CHRISTI
1052.LEONIS IX. PAP.
3.HENRICI II. IMP. 5.
CONST. MON. IMP. 9.Inter quos Abbas Hugo Cluniacensis
hic astat,Qui pater in lavacro Regis fuerat sa-
cro sancto.

Mil-

PAGIUS *Apostolorum Principis aut novum construas, aut
vetustum emendes, & augens. Hac accepta Epi-
stola Eduardus monasterium Westmonasterien-
se propter vetustatem & bella fere destructum*in integrum restituit, & decimam partem om-
nium, quae habebat, eam in rem contulit.
Dedicata Basilica V. Kalend. Januarii, ut ip-
semet asserit.JESU CHRISTI
ANNUS
1052.LEONIS IX. PAP.
ANNUS
4.HENRICI II. IMP. 6.
CONST. MONOM. IMP. 10.

I. Leo Papa sequefter pacis inter Regem Hungariae & Imp. Millefimus quinquagesimus secundus Indictione quinta surgit annus, quo Leo Papa ad componendas dissensiones inter Imperatorem, & Andream Hungariae Regem, ab eodem Rege in Germaniam venire rogatur. Non renuit sanctissimus Pontifex, laborum patientissimus & charitatis cultor studiosissimus, atque vigilantissimus custos, ut inter Christianos Principes pax perpetua servaretur. At quomodo a Rege foedifrago elusa fuerit tunc demum Pontificia majestas, ab Hermanno, qui ista videbat, sic accipe:

II. Interim dominus Leo Papa ab Andrea accitus, cum pro pace componenda intervenisset, Imperatorem ab obsidione avocavit, eumque sibi per omnia consentaneum inventens, sed e contra Andream consiliis suis minus parentem experiens, eique excommunicationem, utpote delusa Sede Apostolica, minitans, cum Imperatore discessit, & aliquantum cum eo temporis mansit. Et paulo post Imperator cum domino Papa, multisque Episcopis, & Principibus Natalem Domini Vormaciae egit. Reliqua ad sequentem cum spectent annum, suo loco dicturi sumus.
Leo

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6545.

SÆC. XI.
Anno Eræ
Hispan.
MXC.
Anno He-
gira
CCCC-
XLIV.
Inchoato
die 2.
Mati fer. 1
A.C. 1052

© 25. ED. 8. P. 19. April. Indict. 5.

JESU CHRISTI 1052.

LEONIS IX. PAPÆ 4.

HENRICI III. REG. 14. IMP. 7.

CONSTANTINI MONOMACHI IMP. 11.

I. AD num. I. Imperator, inquit Hermannus Contractus, cum Turgei Pentecosten pervenisset, in Pannoniam itidem expeditionem proficiscitur, Andreeque Rege Hungarorum minus minusque pro pacto pacis postulando allegante & promittente, Berzadburg castrum obsedit, & variis belli machinis diu oppugnatum, Deo obfesse se anxie invocantibus opitulante, frustra-
tis semper nixibus nullo modo capere potuit. Interim dominus Leo Papa ab Andrea accitus, cum pro pace componenda intervenisset, Imperatorem ab obsidione evocavit, eumque sibi per omnia consentaneum inventens, sed e contra Andream consiliis suis minus parentem experiens; offensus, eique excommunicationem, utpote delusa Sede Apostolica minitans, cum Imperatore discessit, & aliquantum cum eo temporis mansit. Ad hanc pacem faciendam usus est Sanctus Leo Sando Hugone Abbate Cluniacensi, de quo Hildbertus Episc. Cenomanensis in ejus Vita, cap. 2. narrato pueri Henrici Imp. baptisate, scribit: Idem postmodum Romani Jussu Pontificis in Hungariam profectus. de reformatione pacis curam gerit, suscepta prudenter instat & explet negotia, ad laudem Dei & gloriam, qua sibi commissa fuerant, executus.

II. S. Leo tertia in Germaniam venit. Hac ex Wiberto in Vita Sancti Leonis lib. 2. cap. 4. magis explicanda, & gesta ab hoc Sancto Pontifice in tertia sua professione Germanica signantius declaranda. Non modicus, inquit Wibertus de Sancto Leone, ei inerat fervor in augenda Republica. Idcirco Hungaria Principes a Romano nuper imperio dissidentes, multiplicibus Legatis adierat, ne detreclarent solita subjectione Imperatori prisca persolvere tributa: quod & consenserant, si prateritorum commissorum eis concederetur indulgentia. Quapropter sancta commone pietate coactus est Tertio antiquam patriam repetere, & pro quædam miseratione, qui contra imperium mo-

verant bellum, persuasoria precibus Imperiales aures expevere. Sed quia factione quorundam Curvialium, qui felicibus Sancti viri invidabant artibus, sunt Augusti aures obturata precibus domni Apostolici; ideo Romana Respublica subjectionem regni Hungarici perdidit, & adhuc dolet finitima patria pradis & incendiis devastari.

Leo IX. dum in Germania erat, Ratisponam profectus Sanctum Wolfgangum ejusdem urbis Episcopum de tumulo levavit, ut in Annalibus Saxonis MSS. legit Mabillonius Sec. V. Benedicti. in Observat. præviis ad Vitam Sancti Wolfgangi, quod Canonizationis loco tunc temporis erat. Hinc Hundius lib. 1. Metrop. Salisburg. in Gebhardo III. Episcopo Ratisponensi: Sub eo, inquit, Leo IX. Pontifex Max. ab Andrea Rege Ungaria pro pace cum Imp. Henrico III. construenda accitus, Ratisponam venit, & S. Wolfgangum in numerum divorum retulit, similiter & Sanctum Erhardum. Conradus de Monte-puellarum in Vita Sancti Erhardi, a Bollandio ad diem VIII. mensis Januarii recitata, cap. 2. confirmat Leonem IX. transulisse corpus B. Erhardi, temporibus Imperatoris Henrici III. sub annum domini MLLI.

IV. Tunc inter ipsum Apostolicum & Imperatorem facta est commutatio de Benevento & Bambergense Episcopo, sicut jam supra retulimus, tum per inquit Leo Ostiensis lib. 2. cap. 85. de Rebus hoc anno gestis verba faciens. Idem narrat um a Sede Hermannus Contractus, qui de Natali Christi currentis anni, a quo sequentem inchoat, acquirit. scribit: Imperator cum Domino Papa, multisque Episcopis & Principibus, Natalem Domini Vormaciae egit, ubi cum Papa, sicut dudum ceperat, Fuldensem Abbatiam, aliaque nonnulla loca & cenobia, qua Sancto Petro antiquitus donata feruntur, ab Imperatore reposcens exegisset, demum Imperator praeque in Ultraromanis partibus ad suum jus pertinentia, pro Cisalpinis illi quasi per concambium tradidit. Tunc itaque Leo IX. pro Bambergæ Fulda, & aliis in Germania locis, Beneventum in Apulia accepit, quod etiamnum Romani Pontifices in Regno Neapolitano obtinent. Ex quo liquet, quam in perite Eutropius Presbyter, alibi a nobis confutatus, scripserit, Carolum Calvum Beneventum a Romano Imperio distraxisse, & Romanis Pontificibus concessisse. Liquec secundo, hunc nugivendum, quem aliqui antiquum faciunt, ante sequens seculum non scripsisse, alioquin similem fabulam in medium non attulisset.

A num.

CHRISTI 1052.

LEONIS IX. PAP. 4.

HENRICI II. IMP. 6. CONST. MON. IMP. IO.

(a) Leo Off. l. 2. c. 85.

(a) Leo autem Ostiensis aliam asserit causam professionis Pontificis, nempe ut ab Imperatore adversus Northmannos auxilium peteret. Ait enim: *Sequenti itidem anno Capuam veniens, rursus Beneventum perrexit, inde Salernum, inde, ut Northmannos expelleret, Imperatorem adiit, militiam petiturus auxilia. Hæc Leo.*

III. De ordinatis simoniaciis.

Habet idem Hermannus, hoc anno ab eodem Imperatore promotum Henricum esse ad Ravennatem Ecclesiam Archiepiscopum tempore Quadragesimæ: ad quem eodem anno epistolam, seu librum porius, inscriptum, Gratissimus, Petrus Damiani misit, quo agitatum quadriennio controversiam de ordinatis ab Episcopis simoniaciis, contendentibus aliquibus eisdem iterum ordinandos, diffusius disputavit, atque argumentis pluribus demonstravit, ejusmodi nequaquam iterum ordinari debere. Quæ quidem sententia optatissima cum esset ordinatis ab illis, & eos obsecris ambagibus, & molestissimis scrupulis liberaret, effectit, ut idem Petrus eidem suo commentario titulum illum inscripserit. Gratissimus: si ve (ut notavit Scholiastes) ea de causâ quod de illis ageret, qui gratis fuissent a simoniaciis ordinati, quibus gratissimus liber existeret. Cujus exordium, quod contineat ipsam rerum gestarum seriem, hic describendum putavimus. Sic se habet:

IV. Petri Damiani liber gratissimus.

Domino Henrico, venerabili Ravennaticæ Sedis Antistiti Petrus, vivificæ Crucis Christi humillimus servus salutem in idipsum. Ut sacerdotium, auctore Deo, noviter suscepisti, nonnullum tibi in primis offerendum manus credidi. De his itaque, qui gratis sunt a simoniaciis con-

PAGIUS V. Episcopi duo 8. Leonis inimici divinitus puniti.

A num. III. ad X. Wibertus in Vita Leonis IX. lib. 2. cap. 4. narrans gesta ab eo in Germania anno superiori ante Pascha, quod Romæ celebravit, ait: *Erat huic viro Dei non modica concertatio contra perverfos verum sanctorum Romanæ Sedis, maximeque contra Ravennatem Episcopum spiritu repletum contumacia & rebellionis (erat is Hunfridus, ut tradit Rubens lib. 5. Hist. Raven. qui ait, eum subito interiisse nono Kal. Septemb. anni millesimi quinquagesimi primi): cui nonnulli favebant Palatini gloria invidentes domini Apostolici. Quorum caput in fomento discordiæ erat Nizo Episcopus Frisingia super quem divina virtus hujusmodi horrendam ultionem dignata est ostendere. Nam pro responsis Imperialibus in Italianam directus Ravennam devenit, & in favorem Ravennatis detestatoria verba contra hunc Beatum proferre cepit. Inter qua dulto sub guttura digito ad hæc blasphemata prorupit: Hoc guttur gladio abscindatur, nisi eum deponi fecero ab honore Apostolatus. Quo dicto, eodem momento intolerabilis dolor gutturis invasit, & impenitens die tertio vitam obiit. Archiepiscopus autem Ravennatum ob incorrigibilem presumpcionem est a Sancto Papa anathematizatus.*

secrati, quanta jam per quadriennium in tribus Romanis Conciliis fuit disputatio, quamque perplexa atque confusa dubietas & iis in partibus quotidie ventilatur, sanctitatem vestram latuisse non arbitrator, præsertim cum crescente fluctuationis ambiguo, eatenus sit processum, ut constet nonnullos Episcopos ab illis ordinatos, Catholicos denuo consecraste. Unde a me plerique Fratres quadam præsumptivæ charitatis infantia familiariter exigunt, & violenta (ut ita fatear) supplicatione compellunt, ut in tanta necessitatis articulo subvenire (vel compendiosum quid scribendo) non pigeat, atque, quod mihi super hac sententia videatur, exponam. Quod quidem diutius detrectavi, sperans me videlicet ab amabilissimo prius Apostolica Sedis Antistite licentiam accepturum (hac quidem transiturus in proximo ferebatur) sic namque integrum decernebam, Ecclesiasticam quamlibet tractare materiam, si ab ipso Ecclesiæ principe tractandi mihi auctoritas aspiraret. Sed cum tamen recurreret ad memoriam, quod jam venerabilis Pater in postrema Synodo omnes Episcopos ex divina obtestatione rogaverit, quatenus dicendi materiam in communi deponerent, ut quid scilicet in hoc scrupulo & negotio decernendum esset, nutantibus revelarent: ejus me arbitratus sum obsecundare prorsus imperio, si vel rogatus iam difficile nodum de Ecclesiâ solvere, superna illucescente gratia, potuissem. Quapropter in illum fideliter sperans, qui aperit librum, & solvit signacula ejus, solvenda hujus questionis iter aggrediar, & quia copia dicendi non suppetit, & quia loqui nescio delegata obedientiâ studio, nutibus saltem gestire tentabo. Ita

Ideoque Imperiali jussu Ausburgiam vocatus, eum iustitia redditis qua pervorse invaserat, absolutionem est petere coactus. Qui cum licet corde contumaci ante pedes Sancti stratus jaceret, cunctisque cæcis presentium Pontificum eum absolutionem peterent, ait vir beatus: Secundum ejus devotionem tribuat illi Omnipotens eunctorum scelerum absolutionem. Ille vero surgens cum subsannatorio subridens adhuc superbia tumidus; venerandus Pastor in lacrymarum resolutus, inquit secreto circumstantibus. Hæc mortuus est miser iste. Nec mora: ille langore corripitur, & vix in patriam revectus, vita & honore, quo tumebat, celeriter privatur, anno sc. superiori, ut mox dixi, ad quem ideo hæc retrahenda.

Hæc Hermannus Contractus ad annum MLII. his verbis confirmat: *Tempore Quadragesimali Imperator Ravennatem Archiepiscopum Henricum promovit (in locum scilicet Hunfridi demortui). Et Nizo Frisingensis Episcopus prius exsuperbissimo vita habitu ad humilitatis & religionis speciem conversus, ac denuo ad pristina conversationis insolentiam revertsus, cum eum jussu Imperatoris Ravennam perduxisset, subita inibi morte periit. Ad hunc Henricum Archiep.*

VI.

CHRISTI 1052.

LEONIS IX. PAP. 4.

HENRICI II. IMP. 6. CONST. MON. IMP. IO.

V. Commentatur modestia Petri Dam.

Ista ad opus suum Petrus præfatus est, cuius plurimum commendanda modestia, quæ Catholicum tractatorem in primis decet, dum sibi non licere putavit, absque Romani Pontificis iussione expressa, vel saltem tacita per alios sibi insinuata, de questione in ecclesia controversa aliquid scribere, pulsatus licet precibus plurimorum, & necessitate ipsa præsentanea exigente, ac repemodum extorquente. Quibus plane redarguitur temeritas nonnullorum, id sibi interdum præsumptione nimia arrogantium. Quomodo enim prædicabunt (a Apostolus inquit) nisi mittantur? At si non licet illud, quomodo usurpatur istud? Si quidem majoris momenti, sicut & firmitatis videntur esse commentarii conscripti, quam prædicatio; fuit enim ipsa, & emissa semel cito in memoriz alveo torrentis instar præterlabentis arefcit: scripta autem ipsa permanent, atque ex autographo propagantur fecunda prole multiplicia exemplaria, numquam in posterum desitura.

(a) Rom. 10.

VI.

Sed quid est, quod quadriennio laboratum ait disputatione, in questione haud adeo difficili, & jam antea decretis Pontificum & Conciliorum canonibus definita, ut idem ipse Petrus eadem tractatione perdocuit? Non id quidem factum incertitia tanti Pontificis, qui ipso sui Pontificatus exordio (ut idem Petrus ibidem testatur, & nos suo loco superius diximus) firmiter decreto Apostolico in Synodo statuit, ut ordinati a schismaticis absque alia iterata ordinatione in acceptis ordinibus ministrarent, post expletam poenitentiam quadraginta dierum. At quoniam complures inventi sunt ex Ecclesiæ filiis, qui zelum habentes, sed revera non secundum scientiam, odio simoniacorum Episcoporum, ordinatos ab iis non recipiendos, sed iterum ordinandos esse dixerunt, (sicut olim a gravissimis Ecclesiæ doctoribus odio hæreticorum, non recipiendum esse ipsorum baptismum assertum fuerat:) sanctissimus Pontifex consultius esse duxit pacifice rem agere, tractu temporis, lento gradu morbo mederi, quam non absque periculo ferro præcidere, quod erat infirmum: sicque disputationibus decoquere illam animorum acerbiter exuberantem. De his enim hæc Petrus: (b) dicunt enim: *Quæ tunc videbatur Ecclesiâ, ab his scilicet consecrata, domus Ann. Eccl. Tom. XVII.*

Nova hæresis emergit de reordinandis ordinatis a simoniaciis.

(b) Ead. ep. c. 29.

PAGIUS

chiep. Ravennatensem Petrus Damiani scripsit Epistolam, ordine XXXII. cuius partem recitat Baronius, in qua Petrus ait: *Usque ad hujus Henrici clementissimi Regis imperium, Præsulatumque reverenda memoria Clementis Patris, illiusque beati Leonis, quo nunc videlicet Præsule sanctæ se gubernari gratulatur Ecclesiâ,*

simplex erat: quod videbatur altare, purus lapis erat: sacerdotes, & qui reliquis cornebantur ordinibus constituti, prorsus laici erant, cunctisque spiritualis sacramenti viribus alieni: quod corpus & sanguis Domini credebatur, simpliciter panis erat & vinum, terrena substantia, nulla sancti Spiritus benedictione perfusa. Cuncta ergo falsa ferebantur & frivola, & a Christianæ redemptione veritatis penitus remota. Hæc & alia de his Petrus. Qui adversus hos cum triginta capitibus disputasset, ut jam matura zizania ad messem parata, & a tritico separata tradant ad comburendum, sic in fine compellat Episcopos: (c)

(c) Ead. ep. c. 30.

Unde, inquit, *quæso vos, pii pontifices, adversus impium dogma divino sancti zeli fervore concurrite, & emergenti nunc primum novæ hæresi unanimiter obviate, obstruatur hos iniqua loquentium, & peccatorum manus Apostolicæ Fidei non quatiat fundamentum. Servetur Ecclesiastica in sua puritate doctrina, nec eam vexare permittatur terrena sapientium turbulenta versutia. Surgit inimicus noctu per agrum Christi zizania aspergere; vos in die quo ambulatis, sanctæ doctrine sarculo malefata radicibus extirpate. Noctu (d) Allophylis puteos rudibus implent? in die Isaac concuare festinet. Sacrarium Christi nocturnus fur tentat irrumperere? excutitur lingua canum ejus salubriter allatrare. Quid si e vestro fortassis ordine quisquam prodeat, qui dogmatizare tam nefanda præsumat? tanto illud durius debetis arguere, quanto is, qui Ecclesiæ adjutor esse debuerat, eam nititur oppugnare.*

VII. Exhortatio ad Episcopos.

(d) Gen. 26.

Suggeste igitur domino nostro Pape beatissimo, quatenus sic in reos vigorem Ecclesiastica severitatis extendat, ut juxta desertorum hominum vota, innocentes quoque eadem sententia non involvat. Videtur enim luxuriare judicium, quod in filiorum nocem pro paterno fuerat crimine promulgatum: & simoniacos quidem, ut jam ceperat, divinis animatus viribus destruat, sed non cotenus, ut eorum ordinationem immoderato quorundam iudicio subjacere permittat. Immo qui vice Petri claves tenet Ecclesiæ, ipse potissimum adversus noxum dogma confurgat, & introductores pravitatis divina sententia jaculatione confodiat, & qui clavum regit, e sagena, qua piscatoribus est commissa, malos pisces a bonis sudeat sub

VIII. Pet. Dam. occurrit emergenti hæresi.

per Occidentalia Regna virus Simoniaca hæresis ebullivit, ita ut quod sebat, passim licenter admissum, ultima animadversioni nequaquam duceretur obnoxium, & quod erat fere omnibus consentaneum, pro regula teneretur, tanquam legali sanctione decretum.

A num.

CHRISTI 1052.

LEONIS IX. PAP. 4.

HENRICI II. IMP. 6. CONST. MON. IMP. 10.

Sub hac dispensatione secerne, ut cum eis simul etiam bonos non addici, sed reprobare &c. Hæc & alia in reprobationem ac detestationem novæ hæresis Petrus; cujus scriptio tanta fuit auctoritas, ut nullus amplius sit repertus, qui eidem fuerit patrocinatus errori: sicque

(a) Ps. 128

(b) Ead. ep. 2. 29. IX. Viri Sancti in Italia hujus temporis.

ut est in (a) Psalm. fiat sicut sanum rectorum quod priusquam evellatur, exaruit. Sata semel ab inimico homine hæresis in ipsa sui segete absque maturitate exiccata defecit. Non prætereat, quod idem Petrus eadem epistola, sive commentario ad Henricum, ad confutandum errorem, in exemplum adducit plerisque sanctos viros hujus sæculi, qui licet ordinati fuissent a simoniaciis, tamen egregia claruerunt sanctitate, ab Ecclesia inter Sanctos relati, cultuque publico frequentati. Ait enim: (b)

Illud quoque, quod crebrius iterari, multis ferentibus, audio, tacite prætereundum non duco. Quid enim, quod nonnullos venerabiles viros, quos constat proculdubio a simoniaciis ad sacerdotium proventus, & usque ad obitum novimus offerendis indefinenter sacrificiis instis, & nunc perspicue videmus insignibus miraculorum virtutibus coruscare? Nostra quippe ætate beati viri, videlicet Rognaldus Camerinensis, Amicus Ramibonensis, Guido Pomposianus, Firmanus Firmensis, & complures alii sanctæ conversationis studio floruerunt: super quorum videlicet veneranda cadavera ex sacerdotalis Concilii auctoritate sacra altaria sunt erecta, ubi nimirum divina mysteria, miraculis exigentibus, offeruntur. Evidens ergo clarescit indicium, ex eo-

PAGIUS VII. Munus S. Henrico Aucupi concessa.

A num. X. ad XVI. Hoc anno Germanos inter & Gallos exorta controversia de corpore Sancti Dionysii Martyris primi Parisiensis Episcopi, errore vulgari cum Dionysio Areopagita confusi. Regnante in Gallis Carolo Simplice de federe inter eum & Henricum Aucupem Germaniæ Regem actum. Quando vero Rex (nempe Henricus) Rhenum transferat, ad dilatandum super Lothario imperium suum, occurrit ei Legatus Caroli, & salutato eo verbis humillimis: Dominus meus, inquit, Carolus, Regia quondam potestate pradius, modo privatus, misit me ad te, demandans, quia nihil ei ab inimicis circum vento jucundius, nihil dulcius esse potest, quam de tui magnifici profectus gloria aliquid audire, fama virtutum tuarum consolari. Et hoc tibi signum fidei & veritatis transmisit, protulitque de sinu manum pretiosæ Martyris Dionysii, auro gemmisque instructum; Hoc, inquit, habeto signum faderis perpetui, & amoris vicarii, &c. Rex autem munus divinum cum omni gratiarum actione suscipiens, proletritus Reliquiis sanctis, & defeculans eas, summa veneratione veneratus est, inquit Witichindus lib. 1. circa finem. Idem habent Dismarus, Abbas Urpergensis & Sigebertus ad annum CMXXII. Dismarus autem anno hujus sæculi XVIII. mortuus est;

rum manibus sacrificium divino conspectui quam suaviter sit acceptum. Atque per eos divina dispensatio luce clarius innotescit, quia neminem caligo aliene perversitatis obnubilat, quem fulgor propria religionis & honestatis illustrat; nec reatus obruit promoventium, ubi stat puritas & innocentia promotorum. Sed dum hæc aliquando cum religiosis quibusdam Episcopis agerem, ecce nunc in memoriam redit, quod Hubertus Ariminensis, reverendissimus videlicet & honestissimus præsul attulit: Equivocus, inquit, prædecessor meus Hubertus Episcopus, in sacra sedis acquirenda commercio, teste provincia, nongentis Papiensis moneta libras appendit. Qui tamen postmodum beatum Arduinum, per quem omnipotens Deus tot exhibet stupenda miracula, in presbyterum consecravit. Quem cum perquisissem e vestigio, utrum beate memorie vir ab offerendo in sua incolumitate perstiterit usque ad ultima decubationis articulum: Offerendo, salutariibus hostiis sedulo insudasse, respondit &c. Quod autem ad ipsum Leonem Pontificem pertinet, non cessavit, sed totus fuit, ut simoniæ scelus ab Ecclesia penitus eradicaret, ut de ipso testatur Gregorius septimus (a)

Arduinus presbyter Sanctus.

(a) Greg. 7. ep. 45. X. Diploma Leonis Pap. IX. de corpore S. Dionysii.

Hoc eodem anno, cum idem Leo in Germaniam (ut vidimus) profectus esset, atque Ratisponæ in Bavaria constitisset, ejusmodi Constitutionem, sive declarationem corporis sancti Dionysii ibidem constitentis scripsisse asseritur, quam in veteribus Pontificum Romanorum scriptis Antonii Augustini repertam licet mendosam aliquantum, hic reddimus. Sic enim se habet: In

Witichindus sub finem præcedentis. Sumta inde occasio a Monachis Ratisponensibus, fingendi corpus Sancti Dionysii intergrum apud se repertum fuisse, dum hoc anno Sanctus Leo in Germania ageret. Rem narrat Scriptor Anonymus in Relatione de Detestione corporum Sanctorum Dionysii, Rustici, & Eleutherii a Duchesno Tom. IV. pag. 157. & seqq. recitata. Ex ea Relatione ea tantum exceperam, quæ ad rem nostram faciunt: præfato loco (nempe Monasterio Sancti Emmerami) succedentibus prosperis, rebusque ejus Deo fideliter adherentium devota munificentia ampliatis, probabile visum est Abbati, ut diruta structura operis vetusti, quoniam vilis erat pretii, in melius studeat honestando construere monasterium prædicti Sancti Emmerami (legendum, Emmerami) cui operi dum studiosius insudaret, præfatorumque fundamentorum loca diligentius inquireret, juxta vanam assertionem eorum, unius mortui hominis corpus inventum est integrum, quem sub testimonio falacium & adinventiarum litterarum non veriti sunt appellare Areopagitam Dionysium. Ex templo (idest extemplo) incolas diversarum nationum velox fama capit peragrare, adeoque increbrescere, ut multos juvaret hujusmodi natiis fidem accomodare. Quin etiam memorata

VIII. Monachi Ratisponenses se totum corpus ejus invenisse fingunt.

CHRISTI 1052.

LEONIS IX. PAP. 4.

HENRICI II. IMP. 6. CONST. MON. IMP. 10.

In Salvatoris nostri JESU Christi nomine Amen. Leo Episcopus servus servorum Dei carissimo filio inclito Regi Francorum, ac venerabilibus fratribus Archiepiscopis, & dilectis in Christo filiis Abbatibus, Prioribus, Præpositis & Decanis, universisque tam subditis, quam Regalibus ejusdem regni salutem & Apostolicam benedictionem.

Deus omnipotens, qui non immerito per Prophetam in Sanctis suis esse mirabilis prædicatur, mira quadam inscrutabilis consilii sui profunditate disponit, quæ dum considerare non sufficit mens humana, ipsa sumet infirmitate deficiens, in quemdam sui excessum rapi cogitur & stuporem. Quod ipsi nos nuper experti, & vobis in Christo charissimis, & universitati Fidelium promulgare compellimur, ut & Dei opera pariter admiremur. Nam cum per instantiam serenissimi Imperatoris Henrici ad partes Germaniæ visitandas, ac precipue ad urbem, quæ dicitur Ratispona, vel Regensburg, evocati essemus ad venerabile corpus beati Vuolfgangi ejusdem urbis Episcopi transferendum, hoc ea qua decuit reverentia & devotione peracto, tui, Francorum Regis Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

urbis Episcopus (sc. Gebhardus hujus nominis III. ut habet Hundius lib. 1. Metropoli.) vicinis accitis Pontificibus, ab eis studuit, efflagitare, quid inde eis consilii placeret dare: indicans sibi esse animum ponendi inter Sanctos hoc corpus elevatum. Quorum Conventu fivente id taliter actu dignum esse: designata elevationis die, rogatisque illis: tunc illic iterum adesse, in sua quique eorum rediere. Inter ea Episcopo plures diversorum ordinum circumquaque directis litteris invitare sollicito, gratum visum est supplicare Henrico Imp. quantum tanti copiam gaudii cumulare, atque venerabile dignaretur serena presentia sui. Qui libet non satis auditis verbis credulus, tamen multitudine prece devictus, se in hoc assensum præbiturum esse non distulit ejus voluntati spondere. Quo ita juxta voti effectum peracto, consuetudo præsignata diei imminente termino, convenit non modica utriusque ordinis atque sexus multitudo. Quin etiam juxta promissum, Imperatorem non piguit venire, cum Primatum, nobiliumque Curia, domni etiam Papa Leonis IX. non absente presentia, quorum testimonio certius roboraretur inchoata rei summa.

IX. Franco-rum Legati fidei in-ventioni ex occasio-ne adfuit.

Sub ejusdem igitur temporis articulo, tanto ad id suppleendum conglobato populo, duo repente Dei nutu supervenere nuntii Francorum Regis eximii nomine Henrici, ab eo ad Imperatorem secundum Regum morem pro aliquibus repositis forte directi, quoniam ipsi duo tunc erant amicissimi. Qui conspicta tanta numerofitate populi, nec mora ceperunt atque rei gratia convenissent sollicitè perferunt. Cognita ergo totius rei serie, acritateque vultum simulata, spe presentis Imperialis obtutibus presentia, pro quo venerant rationabiliter studuerunt indicare, &c. Cumque eos putaret vello discedere, libera eis abundant concesti facultate, illi a hilominus dudum tecti rancoris memores hujusmodi inpresentiarum ducuntur protulisse rationes &c. At present te nobis injunctis ver-

in Christo fili carissime, nos Legati, tuorumque omnium vice solliciti rogantur, quatenus litem, quæ inter vos & urbem prædictam super sacrosanctis ossibus beatissimi Dionysii Areopagitæ diuissime ventilata, veritate discussa, dirimere curaverimus, vobis quidem eadem apud vos esse dicentibus, civibus autem atque incolis urbis præfata astruentibus & condereso, ea per invictissimum Arnulphum quondam Imperatorem ad Ecclesiam beati martyris Emmerami esse translata, ibidemque deinceps contineri. Quæ quidem Ecclesie inibi sita est, atque ab omni aliorum subjectione ac jurisdictione libera & excepta, ad jus, & proprietatem beati Petri Apostolica Sedis immediate pertinere dignoscitur, oblatione videlicet excellentissimi Romanorum Imperatoris Caroli Magni, ac posterorum ipsius, quæ eidem hætenus successerunt seu in Imperio, seu in regno. Idipsum nihilominus venerabiles Abbas Reginwardus ac Fratres ejusdem Ecclesie cum universitate Ratisponæ instantissime petiverunt fieri.

Nos ergo utriusque partis precibus inclinati, nec volentes ulterius corda Fi-

de- XI. bis germanam amicitiam erga nostrum Regem in omnibus te servaturum esse polliceris: sed operum affectui abrenunciando, obistere aliquantulum, ut putamus videris. Nam hunc populum, qui congregatur hic sub Edicto per diversa loca invitatus, hujus rei gratia convenisse accepimus, ut pro beato Dionysio Areopagita, nefertimus cujus defuncti hominis desolata deservisset ossa, cum aliorum pignorum Sanctarum sub veneratione amodo colenda. Quod quam absurdum sit credere, aut agere, facile valet perpendi: cui probabilis ingenii, perspicacisque sensus alto acumine, si competenter rei seriem voluerit indagando conjectare, &c.

Quapropter omnino videtur nobis indignum, ubique Regno Francorum inhonestam molestiam inferendi prorsus esse animum, si ad effectum hoc perducere tentaveris; nisi prius amico tuo, videlicet Principi nostro, susseris, quatenus non omittat perferunt diligentissime, utrum præfatus sanctus habeatur proculdubio erga se. Tumque demum si illic esse non audieris, probabilis erit effectum adhibere tuis initiis: quoniam magnum hoc pacto dissidium futurum esse speramus, si aliter egeris. His igitur decentissime prolatis, respondit Imperator, se inde habiturum consilium cum domino Papa, & cetera ducum & optimatum suorum. Quorum responso sententia Legatorum probata juxta alacriter ab Imperatore remissa sunt ad sua.

Ingressi denique Galliarum finibus, Regiis presentati obrutibus, omnem rem servatim notificaverunt: redditis prius quas detulerant, legationibus: quo in ejus presentia taliter intimato, in monasterio clericali laicaliisque ordinis personas non piguit serio invitando convocare sub termino diei assignata. Eis ergo ex Regalis jussionis decreto pariter congregatis Rex juxta quod eis enarratum fuerat a suis Legatis, non modici mororis anxietate, obfusis replicavit, & quid eis actu dignum inde videbatur, inquisivit. Inter quos etiam Abbas, qui tunc ipsius sancti loco præerat, Hugo

XI.

XI.

XI.

S. Dionysii Reliquiæ

reperita.

CHRISTI 1052.

LEONIS IX. PAP. 4.

HENRICI II. IMP. 6. CONST. MON. IMP. IO.

delium hujus dubii ambiguo caligare, in fratrum nostrorum ac plurimum Episcoporum ac Prelatorum presentia & conspectu scripta Arnulphi Augusti, ordinemque rei diligentissime perlegentes, neq; eo contenti, captas, thecas & serinia, in quibus sacra reliquia condita dicebantur, ac titulos, ac epigrammata eorumdem oculo tenus solerti examine discutiendo, nihilque omittendo, quod ad indagacionem certitudinis pertinet, tam Imperialibus, quam Papalibus antecessorum nostrorum litteris sufficienter instructi, picturis quoque parietum multiplicibus, & sculpturis vetustissimis, exprimentibus indicia veritatis & notas: indubitata fide comperimus, dicti doctoris & Martyris ossa venerabilia, excepta particula unica simul & minima manus dexteræ apud memoratum beati Emmerami cenobium integraliter contineri. Etenim ne testimonia hominum, quæ jam diximus, non sufficerent, divina quoque non defuere prodigia & portenta, quæ dubiam omne penitus abegerunt: quæ nos quoque conscribi jussimus diligenter; vobisque transmitti per vestros Nuntios ac Legatos, necnon apud Ecclesiam prædictam perpetuo conservari: ut & ad posteritas gesta rei notitia deducatur, & ulterius litigandi materia penitus conquiescat. Insuper & districte præcipimus, stantibus, ut translationis ipsius veneranda solemnitas, tam a Fratribus ejusdem

PAGIUS nomine, adfuit. Quorum solertis industria consilio est repertum, nullatenus posse tanti erroris avelli morbum, nisi ostensione corporis sacri manifesti fides daretur indicii, &c. Ergo ubi peracta sunt a fratribus jejunia, ceteraque exercitiorum genera, &c. undique convenit multitudo non modica: in qua contigit fuisse Episcopos, Abbatas, Monachos, Clericos, nobiles atque ignobiles & utriusque sexus quamplures. Quorum consortio non defuit victoriosissimi Regis Henrici frater nomine Odo, ab eo directus cum Curialium pluribus, ad diligenter percipiendum, &c. Reverenter in medio delatum est argenteum scrinium, prisca adhuc subtilitate artificiosissime munitum. Quo cum magna difficultate referato in adstantium presentia, repente pretiosissimi Martyris Dionysii reperiuntur ossa, pallio tanta vetulatis nimietate consumpto obvoluta, ut inter manus tenentium evanesceret in similitudinem tela aranearum. Referuntur postea nomina personarum, quæ præsentibus fuere, septem nempe Episcoporum, Abbatum septem, Odonis Regis fratris, & quatuor Comitum, diciturque tam Episcopos & Abbates, quam Proceres multos secum adduxisse.

XII. Is quidem Anonymus in fronte sui Operis de hac detectione scribit: Qua jussu Henrici I. Regis facta est anno ML. verum is eam Relationem ad confutandam Germanorum vanam de Sancti Dionysii corpore assertionem non scripsit, nisi postquam Ratisponenses litteras Leonis IX. a Baronio recitatas, quibus corpus Sancti Dionysii eis attribuit, confinxerant. Hinc ex literæ datæ dicuntur Ratisponæ anno Domini MLIII. anno Pontificatus domini Leonis

Ecclesia, quam ab universis urbis jam dictæ annis singulis cum omni jucunditate & gaudio celebretur, totaque tripudiet regio Germanorum tanti Patris atque patroni adventui non ingrata.

XII. Vos autem in Christo dilectissimi filii, Rex Francorum, tuique fideles, quamvis invidendi Teutonice genti videamini justam quidem habere materiam, ita ut putatis, merito de Alemannorum vobis lætitiâ sit dolendum; considerantes tamen & Dei omnipotentis, & invicti Martyris sui voluntatem, quem ablatum plangitis, consolationis tandem admittite placamentum, pensantes attentius, quod nec vobis ablatum est, quippe qui charissimos prædicationis suæ, & passionis consortes, Rusticum & Eleutherium in dilectionis adhuc & tutela pignus, & certitudinem dereliquit: nec dolete, si Germanos jam visitare dignatus est vel defunctus, quæ vobis adhuc vivens prædicavit, & apud vos bonum certamen certando, cursum consummando, fidem servando, triumphum peregit victoriosissime passionis, Apostolatus sui super vos signa tam in vita perficiens, quam in morte. Qui igitur Alemanniam ipsius ossa fovere non permittatis in solatium & tutelam, quem vobis Athenæ, ut Christo lucrifaceret vos, vivum recipere, audire, & cælo transmittere permiserunt? accedet nihilominus consolationis & alia ratio, & auctoritas scilicet & excellentia subtrahitoris. Pre- tio.

Papa IV. indict. V. Non. Octob. quia quo tempore eæ confictæ Pontifices Romani Indictiones a Kalendis Januariis exordiebantur. Eas vero commentitias esse, plura sunt quæ demonstrant, ut eas examinantibus liquebit. Quis enim sibi persuaserit, Leonem IX. causam tanti momenti Gallis inauditis judicasse, & ex folis Ratisponensium Monachorum responsionibus judicium tulisse. Secundo ait Leo, se se ad preces Legatorum Henrici Francorum Regis controversiam dirimere; cum tamen id postularint, ne Ratisponæ conficeretur, quod in Dionysiano monasterio peractum esse quoteret. Dicit tertio, causam illam diutissime ventilatam, licet mirum sit apud omnes illorum temporum Scriptores de illa fabula silentium. Scribit quarto, per Arnulphum Imperatorem ossa Sancti Dionysii in Sancti Emmerami monasterium esse translata; cum antiqui Germanicæ Scriptores dicant tantum manum Sancti Dionysii Henrico Aucupi datam, ideoque post Arnulphi tempora. Quinto ait Leo, se tam Imperialibus, quam Papalibus litteris instructum, licet illæ numquam visæ fuerint. Sexto asserit, dextram desideratam esse, quod manifeste affectatum; nec ait totum brachium deesse, quod tamen a Clodoveo juniore olim ablatum est, tacetque de Reliquiis Sancti Dionysii, quæ Pipini Regis tempore Stephano summo Pontifici concessæ fuere. Plura suppositionis indicia exhibent Carolus Du Bois lib. X. Hist. Eccles. Parisiensis cap. V. Natalis Alexander Sec. XI. in Vita Leonis IX. præsertimque Dubletius in Historia Monasterii San-Dionysiani.

Ad

CHRISTI 1052.

LEONIS IX. PAP. 4.

HENRICI II. IMP. 6. CONST. MONOM. IMP. IO.

riofum quidem thesaurum vos perdidisse fatemur, sed ablatoris attendite dignitatem, simulque patris & Apostoli vestri gloria congaudete, qui cum vos meritorum, atque doctrina suæ gazæ ditaverit, & reliquiarum saltem suarum * ac apothecas tam devotum furem sui corporis habuit, quam insignem, auro utique & ropazio meliorem, qui sui valore ad ossa sua sanctissima subtrahenda, Cæsareum etiam verticem inclinavit; nec majestas Imperialis, nec regia celsitudo pii furis hic notam, aut nomen beati corporis opibus, vel doli, vel furti, vel sacrilegii modo sacrari, atque ditescere mereretur: qui fures, atque sacrilegos erat solitus condemnare, dummodo macarii Dionysii pretiosum corpore frueretur, fur ipse tunc fari & sacrilegus non contempsit. Cum insuper fides atque devotio dubium etiam omne per hoc penitus amputavit, quod non in ipsa Roma, non in quacunque metropoli, non in urbe qualibet regni, vel arce sibi studebat eligere sepulturam, sed ubi suum se Dionysium condidisse & sciant, & lætiantur, suo sperans patrocinio defendendum, & confesuscitandum in die novissimo cum Beatis. Presentibus igitur dilectionem vestram monemus attentius & hortamur in Domino, districte præcipientes, quatenus Rustico & Eleutherio pie contenti, non fallentes vosmetipsos & alios, beatissimi Dionysii ossa in urbe Ratisponensium apud Ecclesiam beati Emmerami martyris & noscatis, & fateamini curscare. Datum & actum Ratisponæ per manus Frederici diaconi Bibliothecarii & Cancellarii sanctæ Romanæ Ecclesie Catholice & Apostolicæ, anno Domini MLIII. anno Pontificatus domini Leonis Noni Papæ IV. Indict. * v. Non. Octobr.

* VI. XIIII.

At ista esse commenticia, exclamant Franci: Rigordus enim, qui sub Ludovico Philippi filio claruit, habet ista de his temporibus: Iste Henricus Rex, Roberti scilicet filius, auditis rumoribus, quod in Alemannia in civitate Ratisponam Abbatia sancti Emmerami martyris inventum fuit quoddam corpus, quod dicebant esse Dionysii Areopagite: misse Nuntios suos ad Henricum imperatorem cum litteris suis, ut diem elevationis illius corporis protelarent, quousque per certos Nuntios, utrum corpus hieromartyris Dionysii Areopagita Athenarum Archiepiscopi, discipuli Apostoli Pauli, in Francia in Ecclesia, quam Dagobertus fundaverat; esset vel non, plenissime verificarentur. Quo audito, Imperator misit magnos viros & sapientes in Franciam, ut plene rei veritatem agnoscerent. Visit Nuntios Imperatoris, Henricus Rex convocavit Archiepiscopos, Episcopos, &

Barones totius regni, & cum Odone charissimo fratre suo ad Ecclesiam beatissimi martyris Dionysii misit. Facta autem oratione, allata sunt tria vasa argentea, Dionysii, Rustici, & Eleutherii coram omni populo, diligentissime sigillata. Et aperto vase beati martyris Dionysii, totum corpus ipsius cum capite inventum est, exceptis duobus ossibus de collo, quæ sunt in Ecclesia Vergiacensi, & os quoddam de brachio, quod Stephanus Papa Tertius secum ad Romanam portavit Ecclesiam; & posuit in Ecclesia, quæ hodie, Scola Græcorum, vocatur. Hoc videntes universi populi, cum lacrymis & suspiriis puras manus levantes ad Dominum, Deo & beatæ Mariæ Virgini, & sanctis Martyribus se commendantes, cum gaudio recesserunt.

Franci contra Bavaros sibi vendicant Dionysium.

Tunc Nuntii, qui missi fuerant, ad Imperatorem citissime revertentes, super his, quæ viderant, & audierant, Imperatorem plenissime certificaverunt. Hoc fuit factum tempore Leonis Papæ Noni, anno Domini millesimo quinquagesimo. Hæc ipse. Qui & inferius anno millesimo centesimo nonagesimo primo hæc habet: Eodem anno, octavo Kalend. Septemb. consilio domini G. Rbemensis Archiepiscopi, & Adela Regina, & omnium Episcoporum, corpora beatissimorum martyrum Dionysii, Rustici, & Eleutherii cum purissimis vasis argenteis, in quibus diligentissime sigillata continebantur, sunt extracta, & super altare posita, adjunctis ibi aliis corporibus Sanctorum, in eadem Ecclesia quiescentium, ut ibi omnes Fideles ad tam sanctum spectaculum convenientes, cum gemitu & suspiriis pro sancta Terra liberanda, & pro Rege Francorum, & universo comitatu suo puras manus cum Moysæ levantes, ad Dominum preces funderent: quia non in armorum potentia, sed in Christi virtute & miseratione Christiani confidunt, nec in se, sed in Deo virtutem faciunt, superantes populos infideles, & ad nihilum redigentes inimicos crucis Christi.

XIV.

Sequenti vero festo beati Dionysii aperto vase argenteo, in quo corpus sacratissimi martyris Dionysii continebatur, assistentibus venerabilibus Episc. Silvanectensib; & Meldensib; & Adela Francorum Regina, & multis Abbatibus, & viris religiosis, & totum corpus ipsius cum capite, (ut prædiximus) est inventum, & universis Dei Fidelibus, qui de longinquis partibus orandi causa convenerant, devotissime demonstratum. Et ad removendum errorem Parisiensem, retento capite hieromartyris Dionysii, & in vase argenteo decenter collocato, corpora Sanctorum in vasis suis sub altare in crypta marmorea, unde extracta fuerant, sunt devotissime reposita. Caput vero pro excisanda devo-

XV. Dionysii corpus internum videndum expositum.

tio.

zione. Fidelium, per totum annum omnibus peregrinis est offensum, & in sequenti festo beati Dionysii cum corpore in vase suo repositum. Hucusque Rigordus. Ut plane appareat, eandem controversiam vixisse inter Parisienses, & Ratisponenses, Francos & Bavaros, quæ inter Casinenses & Floriacenses de sancti Benedicti corpore per plurima sæcula est agitata. Commendanda alioqui eorundem populorum in cultu Sanctorum sicut religiosissima, ita & tenacissima pietas & Catholica Fides, Deo ista permittente omnia, ad majorem gloriam Sanctorum fuorum.

XVI. Jam ad finem hoc declinante anno, ipsam diem Natalem Redemptoris Leo Papa una cum Imperatore Wormatiæ (ut habent Hermannus & Urspergensis) celebravit. Qui autem incipientem annum ab ipso Natali die, id quidem in anni sequentis ponunt exordio. Nos vero, qui ex initio ab ipis Januarii Kalendis consuevimus numerare, ponimus in fine præsentis anni. Quid autem sequenti die turbarum acciderit, Missam celebrante Archiepiscopo Moguntino, ab Urspergensis Abbate sic accipit: Apostolico & Imperatore Natalem Dominicum divino & regio cultu Vormatiæ agentibus, Missarum celebratione in sancta die peracta (ut oportuit) ab Apostolico, in sequenti die Luitpoldum Moguntine sedis Archiepiscopum, utpote in sua diœcesi præcipuum, huic subrogavit officio. Qui peracta processione, & ubi ad hoc venturum est, dicta oratione, postquam se in sua sede locavit, quidam ex diaconis suis, Hunibertus nomine (sicut multi ob illius festi venerationem solent) Lektionem decantavit.

XVII. Quod quidam ex Romanis Papæ assistentibus vituperantes, & contra Papam, quia Romano more non ageretur, objurantes, persuaserunt ei, ut ad eundem diaconum mitteret, & decantationem interdiceret. Quod cum ille juvenum more contemneret, iterum mittendo Papa interdixit. Qui mox eadem vocis sonoritate, qua prius, cantavit, legendo decenter, Lektionem usque ad finem perduxit. Qua finita, Papa illum ad se vocavit, & quasi pro inobedienciæ contumacia degradavit. Archiepiscopus vero misit ad illum, ut suum sibi redderet ministrum. Quod ubi Papa abnuvit, pontifex, ut erat antiquæ disciplinæ, licet

PAGIUS Ad num. XIX. Imperator hoc anno non XIII. Goslara, ut Baronius habet, sed Vormaciæ Natalem Domini celebravit, ut supra ostendimus. Hermannus quidem a Baronio laudatus annum MLIII. his verbis auspicatur: Imperator Natalem domini Goslara egit; sed cum annum a Christi Natali exordiat, ut sæpius mo-

agre, patienter tamen interim tacendo sustinuit. Perlecto autem Evangelio, & decantato Offertorio, ubi sancti sacrificii tempus advenit, pontifex, Moguntinus scilicet Archiepiscopus, in sede sua resedit, vere contestans nec se, nec alium quempiam completurum illud officium, nisi reciperet processionis suæ ministrum. Quod ubi Apostolicus intellexit, pontifici cessit, reindutumque ministrum continuo remisit. Quo recepto, debito se Præful injunxit officio. Qua in re & pontificis auctoritas, & Apostolici consideranda est humilitas: dum & ille officii sui dignitatem defendere contendebat & iste licet majoris dignitatis, Metropolitano tandem in sua diœcesi cedendum perpendebat. Hucusque Urspergensis, sed male sentiens.

XVIII. Non enim, quod cedendum sit a Romano Pontifice cuiquam Archiepiscopo in sua diœcesi, Leo id præstitit, sed ne ejusmodi intercedentibus turbis, paratum sacrificium impediretur, magno scandalo totius populi, qui convenisset. Quicumque enim, & ubicumque coram Romano Pontifice Missas canat, non nisi eo inchoante Missas, facere id præsumit, cui ipse celebraturus respondens ipsi Papæ, se intelligat imparem, & vice ministri eidem deservire, ne intumescat, vel quidquam amplius sibi sumat, licet ipse sit, qui Deo tunc offerat sacrificium. Cui Romanus Pontifex sic assistat, ut non desistat esse semper, quod est, Christi Vicarius, successor Petri, omnibus quibuscumque Episcopis major & eminentior. Præstitisset autem, ut Assistens ille nullas tunc de canente diacono Leoni Pontifici querelas ingereret, ne tumultus (quod contigit) oboriretur; sed alio loco & tempore illi eidem corrigenda proponeret. Erat tunc Archiepiscopus Moguntinus Luitpoldus, qui anno superiori, Bardone defuncto, in locum ejus subrogatus fuerat ex Præposito Ecclesiæ Bambergensis, tenuitque annos octo, ut ex Hermannus appareret. Hic tu primum Urspergensis schismatici flatus graveolentes ex bile in stomacho putrescente spirantes odium in Romanos Pontifices experire: cujus inferius erunt confutanda mendacia, & arguenda jactantia.

XIX. Eodem anno Imperator cum Goslariæ Natalem diem Domini celebraret, audit ibi esse hæreticos Manichæos, non sine

nuimus, illud Natale secundum nostrum calculum ad superiorem annum pertinet, ideoque & eodem quidam Manichæi, de quibus Hermannus verba facit, a Sancto Leone puniti.

XIV. Hoc anno XV. Kal. Junii anno XXI. regnante Henrico Rege Guillelmus Episcopus Aufonensis cum consensu omnis ordinis Clericalis Ecclesiæ suæ

sine admiratione, ut adeo execrandæ hæresis adhuc reperiri reliquiæ possent. Quamobrem zelo, quo æstuabat Fidei Orthodoxæ, eos omnes repertos patibuli suspendio necari iussit, ne videlicet, si parceret eis, Christianos Catholicos hæresis ejusdem venenum inficeret.

PAGIUS suæ dedit Ermengaudum Ermemiri Canonico ejusdem Ecclesiæ, uxorque ejus ac filiis eorum castrum, quod dicitur Medalia, ea conditione, ut ipse & uxor ac filii sub patrocinio ejusdem Episcopi & successorum, idest in feudum, illud tenerent; ac præterea, ut idem castrum reverteretur ad Ecclesiam Aufonensem post mortem Ermengaudi, uxorisque & filiorum ejus. Baluzius, qui lib. 4. Marcæ Hisp. ad hunc Christi annum hanc Donationem memorat, ait tum Canonicos Aufonenses vitæ canonicæ additos fuisse, nec id ea tempestate in regionibus illis hoc inusitatum extitisse ut Canonici uxores ducerent. Narrat enim Franciscus Didacus lib. 2. Hist. Comit. Barcinon. cap. 36. Guislabertum Canonicum Barcinonensem, qui postea Episcopus fuit, uxorem habuisse & liberos, camque vixisse eo tempore, quo maritus tenebat Sedem Barcinonensem; additque Didacus, eum vulgo licuisse Canonicis habere uxores. Imo Victor III in initio lib. 3. Dialogorum suorum testatur, eum morbum generalem fuisse: Cæperunt, inquit, ipsi Presbyteri ac Diacones laicorum more uxores ducere, susceptoque filios heredem testamenti relinquere. Adhæc multa extant Epistolæ Ivonis Carnotensis, qui sub finem hujus sæculi floruit, in quibus idem legitur. In Epist. CXLIX. congratulatur Willelmo Rotomagensi Archiepiscopo, quod matrimonia hujusmodi prohiberet; eorum consilio & auxilio, inquit, eliminata est de prædicta Ecclesia (sc. Luxoviensi) spurcitia puerorum, nova & inaudita Neophytorum hæres cathedram Episcopalem in eadem Ecclesia usurpantium. Quod quamvis ad tempus aliqua rationabili consideratione vel aliqua pusillanimitate sit a vobis toleratum; nunc tamen est in quantum nobis videtur, in melius commutatum. Cum & ipsos Stammigeros pueros de prædicta Ecclesia eiici feceritis, & virum strenuum & honestum D. videlicet Willelmum Ebroicensis Archiepiscopum, in Pastorem prædictæ Ecclesiæ elegeritis. Idem Auctor queritur apud Daimbertum Archiep. Senonensem in Epist. CC. quod Cantor illius Metropoleos sedem sibi indebitam temeraria ambitione occupasset, maxime vero quod quidam de Prælatibus Ecclesiæ publice sibi duo scorta copulasset, & tertiam pellicem, cui matrimoniales tabulas faciat, jam sibi preparasset.

XV. Centum & amplius ante præsentem annis, cœlibatus neque in pluribus Franciæ & Italiæ partibus, neque in Angliæ ac Germaniæ a Sacerdotibus & Episcopis passim observabatur, & in Normanniâ coniugia Sacerdotum ruri ventium tolerabantur. Imo Robertus Richardi hujus nominis II. Normanniæ Comitis frater, Archiepiscopus Rotomagensis, a carnalibus illicebis nos (ut Pontificem decuisset) abstinuit. Nam conjugem nomine Herlevam ut Comes habuit, ex qua tres filios Richardum, Radulfum,

Hermannus hoc anno, quo & ista contigisse memorat: Reliquiæ, inquit, beati Zenonis Confessoris a Vualtario Veronensi Episcopo in Alemanniâ ad villam Ulmam allata, plurimis per hæc tempora claruere miraculis.

Se- & Guillelmum genuit: quibus Ebroicensis Comitatum & alios honores amplissimos secundum jus sæculi distribuit. In senectute tandem errorum memor suorum panxit, & pro reatibus multis magnisque multum timuit, inquit Ordericus lib. 5. pag. 566. qua de re videndus etiam Gemmeticensis lib. 8. cap. 17. Neque legitur, Pontificem Romanum, nec ullum alium eum ob conjugium illud, quod diu duravit, in jus vocasse, vel Fulbertum Carnotensem Præfulem integerrimum Roberto magna necessitudine conjunctum in literis ad eum datis hac de re questum esse. Imo postquam Gregorius VII. adversus Sacerdotes & Episcopos conjugatos varia Decreta emisit: aliqui Prælati sanctitate inclyti Sacerdotum conjugia tolerarunt, ut constat de Lanfranco Cantuariæ Archiepiscopo, qui Canonicos omnes Ecclesiarum Cathedralium Angliæ ab uxoribus separavit, sed qui eas Presbyteris in vicis habitantibus reliquit: Nullus Canonicus uxorena habeat. Sacerdotum vero in castellis, & in vicis habitantium habentes uxores, non cogantur ut dimittant, nec habentes interdantur ut habeant, inquit Lanfrancus in suo Decreto. Denique in Germania Sacerdotes usque ad Lotharium II. cum uxoribus cohabitasse, suo loco videbimus.

XIV. Potro anno DCCCCXII. quo Neustria a Francis, concessa Normannis hanc Sacerdotum & Præfulem depravationem cœpisse indicat Ordericus lib. 5. ubi ejus originem in Neustria, quæ peculiari Principi parebat, his verbis describit: In Neustria post adventum Normannorum intantum dissoluta erat castitas clericorum, ut non solum Presbyteri, sed etiam Præfules libere uterentur toris concubinariis, & palam superbirent multiplici propagine filiorum ac filiarum. Hujusmodi mos inolevit tempore Neophytorum, qui cum Rollone batizati sunt (anno nempe CMXII.) & desolatam regionem non literis, sed armis instructi violenter invaserunt. Deinde Presbyteri de stirpe Dacorum (idest Danorum) literis tenuiter edocti parochias tenebant, & arma ferentes laicalem feudum militari facultate defendebant. Contra Sacerdotes & Presbyteros conjugatos ante Gregorium VII. Leo IX. Victor. II. Stephanus IX. Nicolaus II. & Alexander II. plurimum laborarunt, usi præsertim opera Petri Damiani Viri hac ætate celeberrimi, sed plus omnibus laboravit Gregorius VII. ut ex dicendis liquebit.

XVII. Anno MLII. Alfgiva, idest, Emma Regina quondam & conjux Regum Egelredi & Canuti, secundo nonas Martii Wintoniæ obiit, inquit Hovedenus, quod & in Wigornienfi & in Ingulpho huius temporis Scriptore legitur. Imperatrix iturum filium, quem Conradum postea vocaverunt, Imperatori peperit, ait Hermannus ad hunc Christi annum.

XVIII. Natiuitas Conradi filii Imp.

XVII. Mors Emma Regine

JESU CHRISTI ANNUS 1053.

LEONIS IX. PAP. ANNUS 5.

HENRICI II. IMP. 7. CONST. MONOM. IMP. II.

I. Sequitur annus Redemptoris millesimus quinquagesimustertius, Indictione sexta, quo Leo Romanus Pontifex, dum in Germania moraretur, de locis, aliisque juribus sancti Petri in Germania existentibus male possessis, modo recuperandis, cum Henrico Imperatore egit. Tunc enim æquissimo cum Imperatore tractatum est; ut ea Pontifex cederet Imperatori, acciperet vero ab eo in Italia ejusdem æstimationis loca. Ita de his Hermannus hoc anno: Imperator cum domino Papa, multisque Episcopis, & Principibus Naxalem Domini Vormatiæ egit. Ubi cum Papa (sicut dudum coeperat) Fuldensem Abbatiam, aliaque nonnulla loca, & cœnobita, quæ sancto Petro antiquitus donata seruntur, ab Imperatore reposcens exegisset, demum Imperator pleraque in Ultramontanis partibus ad suum jus pertinentia pro Cisalpinis illi quasi per

Permutatio facta inter Pontificem & Imp.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6546. SÆC. XI. Anno Eræ Hispan. MXCI. Anno Hegiræ CCCC. XLV. Inchoato die 23. April. fer. 6. A.C. 1053.

26. C. 9. P. 11. April. Indict. 6.

JESU CHRISTI 1053.

LEONIS IX. PAPÆ 5.

HENRICI III. REG. 15. IMP. 8.

CONSTANTINI MONOMACHI IMP. 12.

AD num. I. Hermannus quidem Contra-ctus asserit, Henricum Imp: cum Sancto Leone Naxalem Domini Vormatiæ egisse, ac per concambium Imperatorem Bambergam & alia nonnulla loca, Pontificem vero Beneventum accepisse, sed cum Hermannus annum a Natali Domini exordiat, gesta hæc anno superiori, ut ibidem num. IV. exposuimus.

II. A num. II. ad IV. Hoc anno Sanctus Leo Germaniam reliquit, postquam obtinuit ab Imperatore auxilia adversus Normannos jura omnia confudentes, nec sibi, nec ipsi Imperatori nisi tantum verbotenus cedentes, ut narrat Baronius ex Hermanno Contracto ad hunc Christi annum. Subjungit Hermannus: Transiens per Alemanniam Purificationem beate Mariæ Augustæ egit, Mantuaque Quinquagesima acta & nonnullis suorum orto inibi tumultu occisis, infra dies Quadragesima Romam perve-

concambium tradidit. Hæc Hermannus. Leo Ostiensis hac ratione asserit pervenisse ad Sedem Apostolicam Beneventum. Nam ait (a): Tunc inter ipsum Apostolicum & Imperatorem facta est commutatio de Benevento, & Bambergensi Episcopo, sicut jam supra retulimus. Addidit etiam, ut exercitum idem Imperator in Italiam mitteret ad profligandos Northmannos, qui res ad Ecclesiam Romanam spectantes invaserant, impieque ac si non Christiani, sed Gentiles persecutores, crudeliter abuterant. Quænam autem istæ fuerint, idem Pontifex in epistola, quam scripsit anno sequenti ad Constantinum Monomachum Imperatorem, fusius narrat, nosque suo loco ponemus.